教育部办公厅关于加强高等学历继续教育

教材建设与管理的通知

教职成厅函〔2021〕28 号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，部属各高等

学校、部省合建各高等学校，国家开放大学、教育部考试中心：

为贯彻落实党中央、国务院关于加强和改进新形势下大中小学教材建设的意

见,进一步加强高等学历继续教育教材建设与管理，现就有关事宜通知如下。

一、落实总体要求。高等学历继续教育教材建设与管理要以习近平新时代中

国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，

加强党对教材工作的全面领导，贯彻落实全国大中小学教材建设规划和《职业院

校教材管理办法》《普通高等学校教材管理办法》等有关要求，完善教材管理体

制，加大教材建设力度，严格教材审核选用，增强教材育人功能，服务高等学历

继续教育提质强基。

二、压实管理责任。坚持“谁编写谁负责”“谁选用谁负责”原则，进一步

压实教材建设与管理工作的责任。教育部负责高等学历继续教育教材的整体规划

和宏观管理。省级教育行政部门负责指导和统筹本地区高等学历继续教育教材工

作。有关学校（举办高等学历继续教育的普通高等学校、高等职业学校、成人高

等学校、开放大学）党委对本校高等学历继续教育教材工作负总责。高等教育自

学考试教材在教育部领导下，由全国高等教育自学考试指导委员会统筹管理，各

省级高等教育自学考试委员会具体负责。有关管理部门、学校要完善教材质量监

控和评价机制，加强对教材规划、编写、审核、出版、选用工作的监督检查。

三、加强教材规划。各地教育行政部门要将高等学历继续教育教材纳入普通

高等教育和职业教育教材建设规划，加强统筹。全国高等教育自学考试指导委员

会和国家开放大学要按照“发挥优势、突出重点、强化特色、打造品牌”的原则，

分别做好高等教育自学考试和开放大学办学体系教材建设规划。各学校要结合学

科专业优势，将高等学历继续教育教材纳入本校教材建设规划。

四、提升编写质量。鼓励政治敏锐性和政治鉴别力强，熟悉继续教育教学规

律和特点，熟悉行业发展和职业岗位要求，有较为扎实学术功底和教学实践、职

业经验的各类人才参与高等学历继续教育教材编写。高等学历继续教育教材要适

应成人在职学习需要，深度广度与人才培养目标相匹配，满足交互式学习要求，

为学习者提供适宜的学习指导与活动指引，支持自学自测、随学随练。要加强系

列化、多样化和立体化教材建设，服务线上教学、混合式教学。

五、严格审核把关。高等学历继续教育教材按照国家教材管理的相关规定实

行分级分类审核，坚持凡编必审，凡选必审。有关学校、出版机构和有关单位要

根据国家相关规定，对高等学历继续教育教材进行审核，严把政治关、学术关，

全面保证教材质量。高等教育自学考试教材由全国高等教育自学考试指导委员

会、省级高等教育自学考试委员会分别组织审核。

六、规范教材选用。有关学校要按照国家有关要求开展高等学历继续教育教

材选用工作，明确选用标准、规范选用环节。思想政治理论课、马克思主义理论

研究和建设工程重点教材必须使用国家统编教材。优先选用国家规划教材、省级

重点教材及获得省部级以上奖励的优秀教材。对境外教材选用和管理要严格按照

国家相关规定执行。

七、强化支持保障。统筹利用现有政策和资金渠道支持高等学历继续教育教

材建设。相关教材编写、出版单位应加大投入，保障高等学历继续教育教材编写、

审核、选用和队伍建设、信息化建设等工作。鼓励教材编写、出版单位设立继续

教育教材出版基金，建立（或联合建立）继续教育教材研究机构，设立专项研究

课题，积极开展继续教育教材理论与实践研究。落实国家和省级教材奖励制度，

加大对优秀继续教育教材的支持。

本通知适用于高校举办的各类学历继续教育、开放大学教育和高等教育自学

考试等使用的各种形式教学用书、学习资源，以及作为教材内容组成部分的教学

材料（如教材的配套音视频资源、图册等）。有关学校举办的非学历教育教材建

设与管理参照本通知执行。

教育部办公厅

2021 年 12 月 16 日

	教育部办公厅关于加强高等学历继续教育教材建设与管理的通知